תרשים 2: חלוקת המים בתחום השלטון המקומי, 2018 )במ"ק ובאחוזים(

על פי נתוני רשות המים, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

פעילות משק המים מוסדרת בחוק המים, התשי"ט-1959, ובחוק תאגידי מים וביוב,

- חוק התאגידים(. עד הרפורמה שבה הוקמו תאגידי מים התשס"א-2001 )להלן

העירוני במגזר השפכים וסילוק המים אספקת היו התאגידים חוק פי על וביוב

של העדיפויות מסדרי רבה במידה הושפעו והם המקומיות, הרשויות בסמכות

השלטון המקומי וממצבו הכספי. במשך הזמן נוצר מצב שבו שירותי המים והביוב

הניתנים בחלק בלתי מבוטל של הרשויות המקומיות בארץ לוקים בבעיות רבות,

כל ההתחייבויות לבין סכום המאזן, והכל בניכוי הכנסות נדחות מהיטלי פיתוח

)להלן - יחס חוב למאזן נטו(.

רשות המים השיבה כי לאחר סיום הביקורת אישרה המועצה במאי 2020 כללים

מעודכנים בעניין.

ושעבודים(, וביוב מים שירותי במתן רצף )קיום ברישיון( תנאים )קביעת וביוב מים תאגידי 33 כללי

התשע"א-2011. מטרתם של הכללים היא לקבוע מתכונת אחידה של הוראות שיש לכלול ברישיון שניתן

לחברה, הנוגעות להבטחת קיום רצף במתן שירותי מים וביוב ושמירה על איתנותה הפיננסית. המטרה היא

להגביל לקיחת הלוואות במקרים שבהם תאגיד צפוי שלא לעמוד באמות מידה פיננסיות מזעריות, וכן

להגביל את סוג הנכסים שהתאגיד רשאי לשעבד.

וביוב מים שירותי במתן רצף )קיום ברישיון( תנאים )קביעת וביוב מים תאגידי לכללי בתיקון 34 נקבע

ושעבודים(, התשע"ח-2017, סעיף 4)א(.

הסכום לבין העסקית התכנית מתייחסת שאליהן השנים בחמש המצטבר התפעולי הרווח שבין 35 היחס

המצטבר של הוצאות המימון והחלויות השוטפות באותה תקופה.

ברוטו בתאגידים יחס החוב למאזן פילוח להלן בדיקות האיתנות הפיננסית. של

ולפי מספר )100,000 ומעל 100,000 )עד לפי מספר התושבים המקבלים שירות

דו-רשותיים תאגידים חד-רשותיים, )תאגידים המאוגדות המקומיות הרשויות

ותאגידים רב-רשותיים(:

36 כללי תאגידי מים וביוב )ייעוד רווחים(, התשע"ד-2014. בדברי ההסבר נאמר כי התנאים נועדו להבטיח

שחלוקת דיבידנדים לבעלי המניות לא תפגע ביציבותם הכלכלית של התאגידים ולא תגרום לזליגת כספים

ובנורמות ההשקעות בתכנית עמידה זה, ובכלל בחוק לתאגידים שנקבע בסטנדרט לעמידה המיועדים

התפעול.

37 היחס בין הרווח התפעולי לפני הוצאות מימון ופחת )EBIDA( בניכוי ההשקעות הנדרשות בשיקום ובפיתוח

532018-2016. באוקטובר 2019 היא הודיעה למועצת הרשות כי מצאה שמתוך 49

בתנאי עמדו לא תאגידים 5 אזורי, מתיאגוד לפטור בקשה שהגישו התאגידים

50 דוח הוועדה המייעצת להסדרת רגולציה כלכלית ארוכת טווח למשק המים, פברואר 2019, עמ' 45.

51 סעיף 29 לכללי תאגידי מים וביוב )קביעת תנאים ברישיון לעניין אמות מידה הנדסיות(, התשע"ז-2017.

של מלא" כינון "ערך התאגיד. של הנכסים ביחס וכתלות המלא הכינון מערך כאחוז נקבע זה 52 שיעור

מערכת ביוב, של מערכת טיפול בשפכים או של מערכת מים הוגדר בכללי תאגידי מים וביוב )חישוב עלות

שירותי מם וביוב והקמת מערכת מים או ביוב(, התש"ע-2009, כ"סך כל ערכי הכינון של הנכסים הפעילים

מערכת או בשפכים הטיפול מערכת ביוב, להולכת המשמשים אלה לרבות הביוב למערכת המשמשים

המים, לפי העניין". עוד נקבע כי "'ערך כינון מלא של נכס פעיל' – עלות נכס פעיל לפי עלות הקמתו, כפי

שאישר הממונה במפקד הנכסים". "יחס נכסים" מוגדר כיחס בין ערך כינון מופחת כולל לבין ערך כינון מלא

של מערכות המים והביוב של התאגיד )לפי כללי תאגידי מים וביוב )קביעת תנאים ברישיון לעניין אמות

מידה הנדסיות(, התשע"ז-2017(.

53 הבדיקה נעשתה במסגרת בדיקה רחבה יותר של עמידתם בתנאי הסף הנדרשים לקבלת פטור מתיאגוד

אזורי.

מקומית רשות שצירף קיים תאגיד ,602015 משנת חוזר פי על כך, חלשות.

ש"ח 80 בגובה השקעות למענק זכאי יהיה ומעלה, 5 חברתי-כלכלי בדירוג

מקומית רשות בצירוף המצטרפת. המקומית ברשות התושבים מספר כפול

60 חוזר מענקים בנושא "סיכום תקציבי - מענקי מדינה נוספים בתחום תאגידי מים וביוב עפ"י חוק תאגידי

מים וביוב התשס"א - 2001", 27.1.15.

מענקים להתקנת מערכות לקריאה מרחוק - צרכני מים מחויבים לעיתים בסכומים

גבוהים בשל צריכה חריגה הנובעת מנזילה סמויה. לפי כללי תאגידי מים וביוב

לשירות(, מידה אמות כללי - )להלן התשע"א-2011 לשירות(, מידה )אמות

חלה על התאגידים החובה לערוך בדיקות השוואתיות של נתוני הקריאה של מד

המים וליידע את הצרכן אם הכמות שנמדדה היא בשיעור 130% או יותר מממוצע

"צריכה התגלתה אם לבדיקה. שקדמו החיוב תקופות בשש שנמדדה הכמות

חריגה" )הכמות שנמדדה היא בשיעור של 150% או יותר מממוצע הצריכה בשש

לתאגידים קיימים. על פי הערכות רשות המים, 23 תאגידים חלשים ענו על

הסף בתנאי העומדים התאגידים 23 פילוח להלן המענק. לקבלת הסף תנאי

לקבלת מענקים להתקנת מערכות קר"מ, לפי ניצול המענקים עד 2019:

61 לפי כללי תאגידי מים וביוב )חישוב עלות שירותי מים וביוב והקמת מערכת מים וביוב(, התש"ע-2009.

62 חוזרים מ-19.4.09 ומ-9.11.11.

מערכות להתקין המענק, את ניצלו טרם והם

שאינן כלכליות ויש צורך לפתור אותן, כמו אי-חילול שבת, על רשות המים

לחתור לפתרונן יחד עם התאגידים. נוסף על כך, על מועצת הרשות לפעול

לסיום ההליך של תיקון כללי אמות המידה הנוגעות לחובת התקנת קר"מ.

65 סעיף 99 לחוק התאגידים כפי שתוקן בחוק תאגידי מים וביוב )תיקון מס' 12(, התשע"ט-2018.

66 סעיף 102 לחוק התאגידים כפי שתוקן בחוק תאגידי מים וביוב )תיקון מס' 12(, התשע"ט-2018.

67 סעיף 109)א( לחוק התאגידים.

68 ישיבת מועצה מס' 190 מ-12.9.19.

77 דוח הוועדה המייעצת להסדרת רגולציה כלכלית ארוכת טווח למשק המים, פברואר 2019, עמ' 104

78 החלטת 161 של הממשלה ה-33 "ייעול מקטע החלוקה במשק המים והביוב העירוני" )13.5.13(; תיקון מס'

6 לחוק התאגידים במסגרת סעיף 59 לחוק לשינוי סדרי עדיפות לאומיים )תיקוני חקיקה להשגת יעדי

התקציב לשנים 2013 ו-2014(, התשע"ג-2013, ס"ח 174-116.

79 דוח הוועדה המייעצת להסדרת רגולציה כלכלית ארוכת טווח למשק המים, פברואר 2019, עמ' 71.

הקיימת לתקופה של חצי שנה )30.4.20-31.10.19(. המועצה מסרה כי במהלך

ישימה חלופית שתהיה אזורי תיאגוד מפת לגיבוש הרשות זו תפעל תקופה

שנקבע האזוריים התאגידים 11 מתווה היה מועד באותו כי יצוין יותר98.

בשנת 2014 המתווה התקף, אך הוא מצריך מיזוג בין מספר גדול של תאגידים

97 הודעה על התליית שיוך הרשויות המקומיות לקבוצות, י"פ התש"ף 4619.

98 בינואר 2020 ציינה רשות המים כי סוכם עם משרדי האנרגייה והמשפטים כי הם יפעלו לתיקון החוק באופן

שידחה את המועד לתחילת ביצוע התיאגוד האזורי.

הסיכונים והערכת וסביבתו, המבוקר הגוף של הבנה בדבר 315 )ישראל( ביקורת תקן רו"ח, 103 לשכת

המתייחסים להצגה מוטעית מהותית.

104 משרד הפנים, אגף בכיר לביקורת ברשויות המקומיות, הנחיות מקצועיות לרואה החשבון ביקורת חשבונות

ברשויות המקומיות.

105 סעיף 44 )א( לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.

106 כללי החברות הממשלתיות )מינוי רואי חשבון ושכרם(, התשנ"ד-1994.

1474

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

מינויו של רואה חשבון מבקר בחברה ממשלתית טעון אישור של המאסדר )רשות

החברות(. ההתקשרות עם רואה החשבון המבקר כוללת לא רק ביקורת על הדוחות

הכספיים וסקירה שלהם, אלא גם ביקורת על אפקטיביות הבקרה הפנימית על דיווח

כספי, ונוסחה טעון אישור של רשות החברות107.

תאגידי מים וביוב: לא נדרש אישור הממונה למינוי רואה החשבון המבקר ולהתקשרות

הנדרש בדוחות כמתחייב על פי הכללים שקבעה מועצת הרשות122.

הפנימית הבקרה איכות חיזוק בנושא לאסדרה הנוגעת ההשוואה ממצאי להלן

ברשויות המקומיות, בחברות הממשלתיות ובתאגידי המים והביוב.

119 תקנות החברות הממשלתיות )דוח נוסף בדבר הפעולות שננקטו והמצגים שניתנו להבטחת נכונות הדוחות

הכספיים ודוח הדירקטוריון(, התשס"ו-2005.

120 סעיף 4 לכללי תאגידי מים וביוב )דוחות תקופתיים ומידיים( התש"ע-2010 הכללים מחילים על התאגידים

הגשת הצהרת מנהלים בנוסח שנקבע בתקנות החברות )דוח נוסף בדבר הפעולות שננקטו והמצגים שניתנו

להבטחת נכונות הדוחות הכספיים ודוח הדירקטוריון(, התשס"ו-2005.

121 הבדיקה נעשתה לגבי הדוחות הכספיים שהרשות מפרסמת לציבור באתר שלה במרשתת.

122 ראו כללי דוחות כספיים.

ובאישור ועדת הכספים של הכנסת, יקבע בכל שנת כספים אמות מידה שוויוניות

למחיר הזכאים סוגי של רשימה יקבע ולפיהן סוציאליים, בשיקולים בהתחשב

מופחת עבור שירותי המים והביוב. ההפחתה תמומן מתקציב המדינה.

מנגנון הסיוע וסוגי האוכלוסיות הזכאיות להנחה נקבעו בתקנות תאגידי מים וביוב

התשע"ד- ,)2014 הכספים לשנת בתשלום להפחתה זכאים ורשימת מידה )אמות

1282014 )להלן - תקנות ההפחתה(. על פי מנגנון זה, הקצאה של 3.5 מ"ק מים לחודש

ניתנת לכל זכאי )להלן - הכמות המוכרת או הכמות הבסיסית(, בתעריף הבסיסי,

נוסף על 3.5 מ"ק בתעריף זה שכל התושבים זכאים להם, כך שבסך הכול מוקצית

משרד מבקר המדינה בחן את מיצוי הזכויות של אוכלוסיית הזכאים, דהיינו עד כמה

אוכלוסיית היעד של הזכאים אכן מממשת הלכה למעשה את זכויותיה באופן המרבי

והמיטבי130. להלן התפלגות ניצול ההטבה לשנת 2017, על פי דיווח של רשות המים131:

128 תקנות תאגידי מים וביוב )אמות מידה ורשימת זכאים להפחתה בתשלום לשנת הכספים 2014(, התשע"ד

.-2014

129 כפי שטען יו"ר ועדת הכספים בדיון כבר בשנת 2015: "יש סוג אנשים שבגלל מוגבלותם, בגלל נכותם,

הם צריכים להשתמש במים הרבה יותר מהממוצע. הם לא מבזבזים את המים, הם צריכים את זה בשביל

)ראו פרוטוקול מס' 32 מישיבת ועדת הכספים מ-7.7.15, עמ' 20(. הוא המשיך בדיון בשנת הבריאות"

ונפגעי בנאצים המלחמה נכי הנאצים, רדיפות נכי לגמלה, הזכאים נכים ובהן

פעולות איבה. אולם לא נקבעה בתקנות ההפחתה זכאות להטבה עבור אוכלוסיות

מעוטי יכולת שפרטיה אינם לאחר גיל פרישה147.

מנגנון סיוע לזכאים קיים גם בצריכת החשמל הביתית, והוא מוסדר בתקנות משק

החשמל )תשלום מופחת לזכאים שונים(, התשע"א-2011. מאחר שבדומה לאספקת

מים גם חשמל הוא מוצר חיוני ושירות תשתיתי, השווה משרד מבקר המדינה בין

קבוצות הזכאים להנחה בצריכת החשמל לעומת קבוצות הזכאים לקבלת ההטבה

בצריכת המים.

ההשוואה העלתה כי רוב קבוצות הזכאים נהנות ממנגנוני הסיוע הן בצריכת החשמל

והן בצריכת המים. כך, הזכאים לסיוע בתשלום עבור צריכת חשמל ומים הם נכי

קצבה מקבלי לנכה, זקנה קצבת מקבלי בנאצים, המלחמה נכי הנאצים, רדיפות

מיוחדת לשירותים מיוחדים בגין נכות, מקבלי גמלה בגין ילד נכה, מקבלי גמלת

סיעוד, נכי צה"ל ונפגעי פעולות איבה העומדים באמות מידה מסוימות שנקבעו,

וצרכנים בגיל פרישה הזכאים לגמלת הבטחת הכנסה.

עם זאת, במנגנון הסיוע לצרכני החשמל יש התייחסות לקבוצות זכאים מעוטי

יכולת, ואילו מנגנון הסיוע לצריכת המים אינו נותן מענה לקבוצות אלה. כך,

צרכנים הזכאים לגמלה לפי חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, או לתשלום

לפי חוק המזונות )הבטחת תשלום(, התשל"ב-1972, זכאים לסיוע בצריכת

בצריכת הטבה לקבל זוכות אינן אלה אוכלוסיות זאת, לעומת החשמל148.

המים, אף שמדובר בשירות תשתיתי לאספקת שני מוצרים חיוניים.

על משרד האוצר ועל רשות המים לשקול להכליל קבוצות אוכלוסיות חלשות

נוספות של מעוטי יכולת ברשימת הזכאים להטבה, ובכך לאפשר ניצול טוב

יותר של התקציב למנגנון הסיוע במשק המים. הוספת קבוצות אלה תסייע

מצבם את במעט לשפר עשויה והיא המים, חשבונות בתשלום לנזקקים

הכלכלי. כמו כן, מומלץ לבחון שיתוף מנגנון להעברת המידע על הזכאים בין

חברת החשמל לישראל בע"מ ובין תאגידי המים.

147 תקנות ההפחתה קבעו קריטריונים למתן הטבה למעוטי יכולת לאחר גיל פרישה, אך לא קבעו קריטריונים

למתן הטבה למעוטי יכולת שלפני גיל פרישה.

148 סעיף 1 לתקנות משק החשמל )תשלום מופחת לזכאים שונים(, התשע"א-2011, ופסקאות 6-5 לתוספת.

את מועצת הרשות לקבוע בכללים את המקרים והתנאים, שבהם רשאי תאגיד

או למקרקעין, לצרכן וביוב מים או לצמצם מתן שירותי וביוב להפסיק מים

לרבות בשל אי-תשלום תשלומים שדרשה ממנו152.

אולם רק בשנת 2015, כתשע שנים לאחר שהוסמכה לכך בחוק, איסדרה מועצת

רשות המים את הנושא בכללי תאגידי מים וביוב )ניתוק אספקת מים וביוב(,

התשע"ה-2015 )להלן - כללי הניתוקים(. מטרות כללי הניתוקים הן בין היתר

"להבטיח כי צרכן ביתי לא ינותק מאספקת המים בשל אי-תשלום חובו, אלא

אם כן אישר זאת מנהל הרשות, בהתאם לכללים אלה"153.

150 דברי יו"ר ועדת הכלכלה של הכנסת, אבישי ברוורמן, כפי שצוטטו בהודעת ועדת הכלכלה מ-12.2.15.

וביוב שפורסם במסגרת חוק ההסדרים במשק המדינה )תיקוני חקיקה 151 תיקון מס' 4 לחוק תאגידי מים

להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006(, התשס"ו-2006, ס"ח 306, 348.

152 עוד נקבע כי כל עוד לא קבעה מועצת הרשות כללים בעניין יחולו ההסדרים שהיו בתוקף בתחומו של כל

אחד מהתאגידים לפני תחילת פעילותו )סעיף 152 לחוק התאגידים(.

153 סעיף 1)2( לכללי תאגידי מים וביוב )ניתוק אספקת מים וביוב(, התשע"ה-2015.

הוועדה החליטה ,2017 בשנת לוועדה שהוגשו לניתוק הבקשות 47 מתוך

להמליץ על ניתוק ב-10 מהבקשות. במהלך השנים 2019-2018 הצטמצמו היקפי

ניתוקי זו אישרה הוועדה ארבעה ובתקופה לוועדה באופן משמעותי הפניות

מים לצרכנים, וזאת כאשר במהלך 2019 לא התכנסה הוועדה כלל.

154 ס' 8-6. לכללי תאגידי מים וביוב )ניתוק אספקת מים וביוב(, התשע"ה-2015.

השירותים בתחום מומחיות בעלי ציבור נציגי שני המייעצת הוועדה תכלול הניתוקים, כללי פי 155 על

החברתיים שאחד מהם הוא עובד סוציאלי כהגדרתו בחוק העובדים הסוציאליים, נציג ציבור בעל ניסיון

בתחום כלכלת המשפחה, ובכלל זה בעריכת מבחני הכנסה, נציג הרשות הממשלתית בעל ניסיון בטיפול